*Oratio Dominici Firmani Cardinalis ad eum pro Italæ pace concilianda.*

**R**E M sane facilem & tibi vltro expertendam (vt pro omnibus his legatis verba faciam)  
R à te Rex oratum venimus, pacem scilicet ac societatem tuam, quorum vtrumque  
& dare

& dare & accipere tuæ bonitatis est, præsertim hoc miserrimo tempore, quo vniuerso Christiano generi ac religioni nostræ sanctissime periculū ab exteris nationib. impender. Quæ causa in primis hosce populos ac principes mouit, vt armis positis communi quieti cōulerent. Nec vero putes ab hisce in agenda pace cōtemptui esse aut neglectui habitū, quod ea te incōsulto fecerint. ita enim fieri necesse fuit, quo facilius cōficeretur, quæ fortasse aliquāto plus difficultatis alioquin fuisset habitura. In ea enim haud præterita est honesta de tua dignitate mētio. Sed & tibi relictus & cōcessus eius ineundæ locus. Nec tu id in status tui dētrimentū aut dedecus ullum factum arbitrere. Quod si te nō alia ratio moverer, quam Italicae quietis, quæ prouincia diutissime exagitata atque intestinis bellis vexata est, ita vt qui vicit, similior victo videatur, esse tamen & æquitatis & humanitatis tuæ communem hanc pacem & societatem amplecti, vt tandem aliquando, quantum in te effet, quiesceret, atque vt hanc ex ea pacata laudem gloriamque tuarum laudū cumulo adiiceres. At cum in præsentiarum non de ea pacanda, sed potius de tutanda & conseruanda agatur, multo magis debes communi huic fœderi & consentiēti cæterorum populū ac principum voluntati acquiescere. Imminet enim nobis bellū & graue & periculosum, quale multis iam sæculis in Italia non auditum. Agitur salus Italiæ, agitur salus totius Christianæ Republicæ, agitur salus sanctissimæ religionis nostræ. Mahometus atrocissimus Christiani nominis hostis non contentus capta Constantinopoli, quæ vrbs à Constantino potissimum aduersus Teucrorum impetus condita est, in cuius expugnatione, quas cades, quæ incendia, quas rapinas, quos incestus, quas templorum violationes, quas sacrorum corporum prophanationes, quæ Christi Dei nostri, quæ virginis sanctissimæ ludibria commiserint, non es nescius: non contentus (inquam) Græcia oppressa, quæ aut iā omnis paret, aut metu eius contrémiscit: non contentus denique finitimarum gentiū obsequio, emergere iam è Græciæ claustris, atque in Italianam erumpere, Romamq; caput ac sedem sacrosanctæ religionis nostræ petere velle minitatur. Nec solum nullam accepit protantis sceleribus suis pœnam, sed tertium iam annum Thraciæ Græciæq; dominatur, omni interim post captam Constantinopolim tempore ad comparandos exercitus contrahendasque vires ex quibuscumq; gentibus collato. Persuasit sibi hostis callidissimus, si dissidentem Italianam inuenierit, ea le facile potiri posse: hac autem subacta